CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 526 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação do corrimão na ponte do bairro do bairro do Itaim, no município de Pouso
Alegre.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um corrimão na ponte do bairro do Itaim,
no município de Pouso Alegre, é uma medida essencial para garantir a segurança dos
pedestres que transitam pelo local. Atualmente, a ausência desse item de proteção
aumenta o risco de acidentes, especialmente para crianças, idosos e pessoas com
mobilidade reduzida.

Além da questão da segurança, a instalação do corrimão
contribuirá para oferecer mais estabilidade e apoio aos transeuntes, principalmente em
períodos de chuvas, quando a estrutura pode se tornar escorregadia. A iniciativa visa não
apenas prevenir eventuais quedas e acidentes, mas também proporcionar mais
acessibilidade e conforto à população que depende da ponte para sua locomoção diária.

Dessa forma, considerando a importância da ponte para a
mobilidade dos moradores do bairro do Itaim e a necessidade de garantir condições
seguras de passagem, solicitamos a realização da instalação do corrimão o mais breve
possível.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: WV1T-G118-9544-MF28

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WV1TG1189544MF28,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: WV1T-G118-9544-MF28

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: WV1T-G118-9544-MF28

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WV1TG1189544MF28
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WV1TG1189544MF28
		2025-03-31T15:46:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura